de fixation des contrats dérivés de taux d’intérêt avec les périodes de renouvellement et les dates
de fixation de taux de ses contrats d’emprunt.
Si un instrument dérivé couvre une dette sous-jacente qui avait été contractée à un taux flottant,
la relation de couverture est qualifiée de couverture de flux de trésorerie. Si un instrument
dérivé couvre une dette sous-jacente conclue à un taux fixe, elle est qualifiée de couverture de
la juste valeur. Bien que tous les instruments financiers émis ou détenus l’aient été à des fins de
couverture de risques sur taux d’intérêt, le Groupe s’abstenant de désigner une relation avec un
risque particulier, ces instruments sont présentés comptablement en tant qu’instruments détenus
à des fins de transaction (‘trading’).
Ci-dessous sont présentés les résultats d’une étude de sensibilité de l’impact des variations de
taux sur le résultat net des activités clés. Une variation de taux impactera la partie non-couverte
de la dette flottante et la juste valeur des IRS. La variation de ces IRS causée par des variations de
taux est comptabilisée en comptes de résultats.

Résumé des effets potentiels sur les fonds propres et les comptes de résultats, d’une
variation de 1 % du taux d’intérêt

(x 1 000 000 EUR) 2016 2015

Variation Comptes de
résultats

Fonds propres Comptes de
résultats

Fonds propres

+1 % -1,12 0,00 2,09 0,00

-1 % 1,06 0,00 -2,20 0,00

Le tableau ci-dessus montre qu’une augmentation des taux d’intérêt de 1 % engendrerait une
perte de 1,12 millions EUR et qu’un gain de 1,06 millions EUR ressort d’une baisse des taux d’intérêt
de 1 %. Les fonds propres ne sont pas affectés directement par une variation des taux d’intérêt.
La différence entre 2015 et 2016 s’explique par une réduction des montants notionnels des IRS pour
la période 2018-2020 et par une variation du taux de couverture (hedge ratio).

1	 Non courants et courants.

NOTE 24

224

N
O

TE
S

SU
R

 L
ES

 C
O

M
PT

ES
 C

O
N

SO
LI

D
ÉS

Risque de crédit
Dans le cadre de son activité, Cofinimmo fait face à deux catégories de contreparties principales,